
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός υπερωριακής εργασίας πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-
θορισμός υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερινές 
ώρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση αυτής 
στο Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Σελίου για το 
έτος 2024.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2024, 
καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας για μόνιμο διοικητικό προσωπικό που 
υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο 
Αλεξάνδρου Σούτσου.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε Διοικητι-
κούς Υπαλλήλους με σχέση εργασίας μόνιμου 
προσωπικού, που εκτελούν χρέη ειδικού γραμ-
ματέα και χρέη πρακτικογράφου στο Διοικητικό 
Συμβούλιο, στο Κέντρο Ατόμων με Ειδικές Ανά-
γκες Δήμου Αχαρνών “ΑΡΩΓΗ”, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1/7 (1)

Καθορισμός υπερωριακής εργασίας πέραν από 

τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-

θορισμός υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερι-

νές ώρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση 

αυτής στο Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Σελίου 

για το έτος 2024. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΣΕΛΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων 

και ρυθμίσεως θεμάτων αφορούν των εις τον εξωσχολικό 

αθλητισμό» (Α’ 223), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 1070/1980 περί λήψεως μέτρων αναπτύξεως του 

αθλητισμού και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων (Α’ 204).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Ημέρες Λειτουργίας» 

και «Ωράριο Υπαλλήλων» της υπ’ αρ. 17112/23-06-2000 

απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 502

3745

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.26 14:01:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3746 Τεύχος B’ 502/26.01.2024

Κανονισμό Λειτουργίας των Εθνικών και Δημοτικών Γυ-

μναστηρίων της χώρας(Ν.Π.Δ.Δ.) (Β’ 847).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ.  1 και 2 του 

ν. 1735/1987 «Προσλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνι-

κός έλεγχος στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 195).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

5) Το ΦΕΚ 864/17-10-2019 περί «Ορισμού της Επιτρο-

πής Διοίκησης» του Ε.Χ.Κ.ΣΕΛΙΟΥ.

6) Το περί Ορισμού μελών και παράταση θητείας του 

Προέδρου και του Αντιπροέδρου της Επιτροπής Διοίκη-

σης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνικό Χιονοδρομικό 

Κέντρο Σελίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 547/2021).

7) Το περί αντικατάστασης μέλους της Επιτροπής Διοί-

κησης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνικό Χιονοδρο-

μικό Κέντρο Σελίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 42/2022).

8) Το περί Ορισμού Αναπληρωτή Αντιπροέδρου 

και μελών της Επιτροπής Διοίκησης του Ν.Π.Δ.Δ. με 

την επωνυμία «Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Σελίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1147/2023).

9) Την ανάγκη καθιέρωσης με αποζημίωση της ερ-

γασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

των 5 (πέντε) μονίμων υπαλλήλων του Εθνικού Χιο-

νοδρομικού Κέντρου Σελίου, για την αντιμετώπιση 

εποχικών, έκτακτων και επειγουσών αναγκών, που 

προκύπτουν από την ίδια την αποστολή τους που 

είναι η εξασφάλιση της δυνατότητας σε όλους τους 

πολίτες να συμμετέχουν σε αθλητικές δραστηριότητες 

στις εγκαταστάσεις του κέντρου, η ανάπτυξη και υπο-

στήριξη του σωματειακού αγωνιστικού αθλητισμού 

και του μαζικού αθλητισμού (Εργασιακός, Πανεπιστη-

μιακός, Στρατιωτικός, Σχολικός, κ.τ.λ.), η οργάνωση 

και η υποστήριξη αθλητικών, πολιτιστικών και άλλων 

δραστηριοτήτων σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και 

διεθνούς εμβέλειας επίπεδο, η συνεχής λειτουργία του 

Κέντρου όλες τις ημέρες του μήνα κατά την έναρξη της 

εκάστοτε χειμερινής περιόδου και από τις σοβαρότα-

τες ελλείψεις σε προσωπικό που έχει αποδυναμώσει 

σημαντικά την Υπηρεσία, προκειμένου να καταστεί 

δυνατή η πλήρης λειτουργία του συνόλου των αθλη-

τικών εγκαταστάσεων, για την κάλυψη του συνόλου 

της αθλητικής δραστηριότητας.

10) Το ότι οι αθλητικές εγκαταστάσεις του Ε.Χ.Κ. Σε-

λίου λειτουργούν από Δευτέρα έως Κυριακή και ώρες 

08.00π.μ.-16.00μ.μ και σε ημέρες αγώνων ή εκδηλώσε-

ων πέραν της κανονικής λειτουργίας κατά την χειμερινή 

περίοδο, αποφασίζει: 

Α) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), η εργασία καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, μέσα 

στα όρια των πιστώσεων του προς έγκριση Προϋπολο-

γισμού του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Σελίου, α’ 

και β’ εξαμήνου του έτους 2024 για τους πέντε μόνιμους 

υπαλλήλους του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Σελίου, 

και οι ώρες απασχόλησης ανά εξάμηνο θα ορίζονται ως 

εξής: i) για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 120 

ώρες ανά υπάλληλο, ii) για νυχτερινή υπερωριακή εργα-

σία μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο και iii) για υπερωριακή 

εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών μέχρι 96 ώρες 

ανά υπάλληλο με συνολική ετήσια δαπάνη 2.000,00 €.

Β) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-

θρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), η εργασία με αποζημί-

ωση προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, 

για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουρ-

γούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε 

δωδεκάωρη η εικοσιτετράωρη βάση κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και για τις νυχτερινές ώρες, α’ 

και β’ εξαμήνου του έτους 2024 για τους τρείς μόνιμους 

υπαλλήλους, μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπο-

λογισμού του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου Σελίου, με 

συνολική ετήσια δαπάνη 3.000,00 €.

Η συνολική δαπάνη για τις περιπτώσεις α’ και β’ δεν θα 

ξεπεράσει το ποσό των 5.000,00 ευρώ και θα βαρύνει 

τους Κωδικούς εξόδων 0261 και 0263 του προς έγκριση 

προϋπολογισμού του Εθνικού Χιονοδρομικού Κέντρου 

Σελίου του οικονομικού έτους 2024.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής 

Διοίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακρι-

βές αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται 

καθώς και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και 

τον έλεγχο της πραγματοποίησης της υπερωριακής 

απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 12 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 285 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2024, καθ’ 

υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-

σίας για μόνιμο διοικητικό προσωπικό που υπη-

ρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλε-

ξάνδρου Σούτσου.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΟΥ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) Του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α’ 239),

β) την παρ. 4 του άρθρου 21, του ν. 2819/2000 «Ίδρυ-

ση Εταιρείας «Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.» προστασία 

Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 

του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλλο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3747Τεύχος B’ 502/26.01.2024

γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 

ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 

ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις 

για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-

κεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/

ΕΚ» (Α’ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-05-89 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 

Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε 

από τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 8 εδάφιο γ-δδ του 

ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολιτιστι-

κής ανάπτυξης» (Α’ 271),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/ 

122886/19-12-2011 απόφασης του Υπουργού Πολιτι-

σμού και Τουρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτι-

κού προσωπικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 

του ΥΠΠΟΤ» (Β’ 2883),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 77),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

2) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προ-

καλείται δαπάνη ύψους 5.694,72 ευρώ, για τέσσερις 

(4) μονίμους υπαλλήλους της παραγράφου 1 της πα-

ρούσας, που θα βαρύνει τον Αναλυτικό Λογαριασμό 

Εξόδων 2120202001 του Υπουργείου Πολιτισμού (Ει-

δικός Φορέας 1021.204.0000000), σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 11765/ 11-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ4ΘΣ46ΝΚΟΤ-Δ2Ε) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στη 

δέσμευση πίστωσης σε βάρος του Προϋπολογισμού 

εξόδων του Υπουργείου Πολιτισμού για την αποζημί-

ωση απασχόλησης Κατά Κυριακές και Εξαιρέσιμες του 

προσωπικού αυτού, αποφασίζουμε: 

1. Καθορίζουμε σε 16 ώρες τον μήνα την απασχόληση 

κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2023 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-

σίας μόνιμων υπαλλήλων οι οποίοι ασκούν καθήκοντα 

ελεγκτή εισόδου και διάθεσης εντύπων στα πωλητήρια 

της ΕΠΜΑΣ καθώς και πλαισίωσης των εκθέσεων έργων 

τέχνης, ήτοι μίας (1) μόνιμης υπαλλήλου του κλάδου 

ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού/Ειδικότητας ΠΕ Διοικη-

τικού-Οικονομικού και τριών (3) μονίμων υπαλλήλων 

του κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/Ειδικότητας ΔΕ 

Διοικητικού- Λογιστικού.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-

χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 

υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος 

ΟΛΓΑ ΜΕΝΤΖΑΦΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 01 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε Διοικη-

τικούς Υπαλλήλους με σχέση εργασίας μόνιμου 

προσωπικού, που εκτελούν χρέη ειδικού γραμ-

ματέα και χρέη πρακτικογράφου στο Διοικητικό 

Συμβούλιο, στο Κέντρο Ατόμων με Ειδικές Ανά-

γκες Δήμου Αχαρνών “ΑΡΩΓΗ”, για το έτος 2024. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΚΕΝΤΡΟ ΑΤΟΜΩΝ 

ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ 

“ΑΡΩΓΗ” 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 παρ. 1 και παρ. 6 

και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία οικ 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Τον ΟΕΥ του Δήμου Αχαρνών (Β’ 1485/2013).

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη συνολικού ύψους 2.500,00 

ευρώ που θα προκύψει θα καλυφθεί από τον ΚΑ 15-6012 

(αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 

ημέρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές), έτους 2024.

7. Την υπ’ αρ. 10/08-10-2019 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Κέντρου Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 

«ΑΡΩΓΗ», περί ορισμού πρακτικογράφου για την τήρηση 

των πρακτικών.

8. Την υπ’ αρ. 11/08-10-2019 απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του Κέντρου Ατόμων με Ειδικές 

Ανάγκες «ΑΡΩΓΗ» περί ορισμού Γραμματέα για την 

υπογραφή Χρηματικών Ενταλμάτων και Γραμματίων 

Είσπραξης.

9. Το γεγονός ότι το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαί-

ου του Δήμου, Κέντρο Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες «ΑΡΩ-

ΓΗ», στερείται προσωπικού του Διοικητικού Κλάδου.

10. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζει:

Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση δύο (2) Διοικη-

τικών Υπαλλήλων, που εκτελούν χρέη ειδικού γραμμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3748 Τεύχος B’ 502/26.01.2024

τέα, και χρέη πρακτικογράφου στο Διοικητικό Συμβούλιο 

του Κέντρου για την τήρηση των πρακτικών, με σχέση 

εργασίας μόνιμου προσωπικού, για το έτος 2024 σε είκο-

σι (20) ώρες μηνιαίως για τον κάθε υπάλληλο, σύμφωνα 

με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση».

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 

του 2024, Κ.Α. 15-6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερω-

ριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και λοι-

πές πρόσθετες αμοιβές» του προϋπολογισμού του 

Κέντρου Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες Δήμου Αχαρνών 

«ΑΡΩΓΗ». Το ύψος της δαπάνης ανέρχεται στο ποσό 

των 2.500,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αχαρνές, 3 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΜΠΟΥΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005022601240004*


